TRUNG TÂM Y TẾ

 THÀNH PHỐ CHÂU ĐỐC
ĐƠN VỊ THÔNG TIN THUỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​ Châu Đốc, ngày 06 tháng 02 năm 2023​

THÔNG TIN THUỐC
THÁNG 02-2023

Ds. Ngô Phước Bình​

Đơn vị TTT – Trung tâm Y tế Châu Đốc

Kính gửi: Khoa Dược-TTB-VTYT, Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ, Các
khoa điều trị, Cơ sở Methadone, các trạm Y tế trực thuộc.

BẢN TIN

 HealthCanada: Nguy cơ suy hô hấp cấp tính khi sử dụng các thuốc
chứa hydroclorothiazid

Các mục Cảnh báo và Thận trọng, Phản ứng có hại của thuốc, và Thông
tin thuốc dành cho bệnh nhân trong tờ Hướng dẫn sử dụng của các
thuốc chứa hydroclorothiazid đang và sẽ được cập nhật nguy cơ xảy ra
hội chứng suy hô hấp cấp tính.

Thông tin dành cho nhân viên y tế:

●​ Mặc dù rất hiếm xảy ra, nhưng một vài trường hợp gặp ảnh hưởng
bất lợi nghiêm trọng trên hô hấp bao gồm suy hô hấp cấp tính
(ARDs) đã được ghi nhận ở những bệnh nhân sử dụng
hydroclorpthiazid. Phù phổi thường xuất hiện trong vài phút đến vài
giờ sau khi uống hydroclothiazid.

●​ Các triệu chứng khởi phát bao gồm khó thở, sốt và suy giảm chức
năng phổi và hạ huyết áp

●​ Không nên dùng hydroclorothiazid cho những bệnh nhân đã có
tiền sử ARDs sau khi sử dụng hydroclorothiazid.

●​ Nên ngừng sử dụng hydroclorothiazid và tiến hành phương pháp
điều trị thích hợp nếu chẩn đoán nghi ngờ là ARDs.

  Tài liệu tham khảo:
 https://www.canada.ca/en/health-canada/services/drugs-health-products
/medeffect-canada/health-product-infowatch/december-2022.html#a5.1.1
http://canhgiacduoc.org.vn/CanhGiacDuoc/DiemTin/2332/HealthCanada-Nguy-
co-suy-ho-hap-cap-tinh-khi-su-dung-cac-thuoc-chua-hydroclorothiazid.htm

1

https://www.canada.ca/en/health-canada/services/drugs-health-products/medeffect-canada/health-product-infowatch/december-2022.html#a5.1.1
https://www.canada.ca/en/health-canada/services/drugs-health-products/medeffect-canada/health-product-infowatch/december-2022.html#a5.1.1

     PHÓ GIÁM ĐỐC

TK. DƯỢC-TTB-VTYT

(TT. ĐV TTT)

Ds. Ngô Phước Bình

ĐƠN VỊ TTT
(Người viết bản tin)

Ds. Ngô Phước Bình

2